Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641453.001РЭ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ ТИПА
ВА 5735,
ВА 57Ф35
Телефон:+74951182608

с приемкой РС) и соответствуют ТР ТС 004/2011,
ГОСТ Р 50030.2.
Структура условного обозначения выключателя
ВА57Х135–Х2Х3Х4Х5Х6Х7–Х8...А-Х9...-Х10...-Х11...-
Х12...-Х13...-Х14...-КЭАЗ
ВА57 – обозначение серии выключателя.
Х1 – Разделительный знак (-) или буквенное обозначе-
ние (Ф для ВА57Ф35).
35 – Условное обозначение номинального тока выклю-
чателя (250А).
Х2 – Условное обозначение исполнения выключателя
по числу полюсов на переменном токе и напряжению на
постоянном токе:
3 – три полюса переменного тока;
6 – постоянный ток на номинальное напряжение 440 В
(только ВА57-35);
3
8 – два полюса переменного тока и постоянного тока на
номинальное напряжение 220 В (только ВА57-35).
Х3 – Условное обозначение максимальных расцепите-
лей тока в комбинации по зоне защиты:
3 – с расцепителями тока короткого замыкания;
4 – с расцепителями тока короткого замыкания и рас-
цепителями тока перегрузки.
Х4Х5 – Условное обозначение исполнения по наличию

1) – автоматические выключатели ВА57Ф35 выпускают-
ся без дополнительных сборочных единиц.
Х6Х7 –Условное обозначение вида привода, способа
установки выключателя и наличия дополнительных ме-
ханизмов:
4
10 – ручной привод, стационарное исполнение;
15* – ручной дистанционный привод (РПД) для опе-
рирования через дверь распределительного устройства,
стационарное исполнение (только ВА57-35);
16 – устройство для запирания выключателя в положе-
нии «Отключено» (для выключателей с ручным приводом
стационарного исполнения без РПД) (только ВА57-35);
30 – электромагнитный привод, стационарное испол-
нение (только ВА57-35);
50 – выдвижное исполнение (только ВА57-35), с руч-
ным дистанционным приводом для оперирования через
дверь распределительного устройства;
70 – выдвижное исполнение (только ВА57-35) с элек-
тромагнитным приводом.
Х8...А – Номинальный ток расцепителей выключателя.
Х9… – Уставка расцепителей тока короткого замыкания.
Х10… – Номинальное напряжение и род тока главной цепи:
- до 690АС – для выключателей переменного тока;
- до 440DС – для выключателей постоянного тока.
Х11… – Параметры независимого расцепителя (НР),
расцепителя минимального напряжения (РМН), расце-
пителя нулевого напряжения (РНН) (при их наличии):
номинальное напряжение и род тока.
Х12… – Параметры  привода электромагнитного (ПЭ)
(при его наличии): номинальное напряжение и род тока.
Х13… – Обозначение климатического исполнения и ка-
тегории размещения: УХЛ3, ОМ4 (для выключателей с
приемкой РС).
Х14… – Вид приемки, условия поставки:
- Э – экспорт;
- АЭС – для поставок на АЭС (только ВА57-35);
- РЕГ – приёмка РС или РРР (только ВА57-35);
- при отсутствии – приемка ОТК.
КЭАЗ – Торговая марка.
*Допускается изготовление выключателей стацио-
нарного исполнения с ручным дистанционным приво-
дом по спец. заказу.
По отдельному заказу поставляются:
- крышка клеммная (только для ВА57-35);
- специальные зажимы для присоединения прово-
5
дников (Таблица Д.1);
- ручной дистанционный привод (РПД) (для выклю-
чателей с ручным приводом);
- комплект выводов расширительных;
- комплект межполюсных перегородок.
Примеры записей выключателей при заказе и в
документации других изделий:
- Выключатель типа ВА57-35, трехполюсный с расце-
пителями тока короткого замыкания и тока перегрузки
на номинальный ток 160 А, с уставкой по току срабаты-
вания 2000 А, с независимым расцепителем на напря-
жение (Uc) 230 В переменного тока частоты 50, 60 Гц и
220 В постоянного тока, с одним размыкающим и одним
замыкающим вспомогательными контактами, электро-
магнитным приводом на напряжение 230 В переменно-